
 

 
 
 

伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和

液化气改质项目 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：伊泰伊犁能源有限公司 

评价单位：新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司 

2020 年 5 月 



 

 

项目区西北方向现有装置区 

现有工程建设现状 

 

 

项目区以南现状 

 

伊泰伊犁能源有限公司 20万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境现状 

 

现有工程建设现状 现有工程建设现状 

现有工程道路现状 

 



伊泰伊犁能源有限公司 20万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 
[...]
前期工程形成的弃土也得到治理，厂区内的水土流失条件消失，基本不会造成水

土流失。本项目建设新增土壤侵蚀主要发生在施工初期。 

综上所述，项目建设过程中产生水土流失的范围小且相对集中，在采取了苫

布遮盖、调整施工时间等措施后，项目对水土流失的影响较轻。 

 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 208 - 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

第 7 章  环保措施及其可行性论证 

7.1 废气治理措施的经济技术的可行性分析 

7.1.1 有组织废气排放治理措施分析 

（1）加热炉烟气 

项目共设 1 台 12MW 的导热油炉，所需燃料来自伊泰 100 万吨煤制油项目

PSA（变压吸附提氢）装置副产 PSA 制氢解析尾气，燃烧后废气由 50m 高，直

径 0.8m 的排气筒排放。导热油炉燃料气消耗量为 3500m3/h。 

伊泰煤制油示范项目自产燃料气主要可燃组分为氢气、一氧化碳、甲烷，以

及少量的碳二组分，总含量约在 80mol%以上，非可燃组分有二氧化碳、氮气和

水蒸汽，属于清洁燃料。 

经过计算，导热油炉废气中 SO2 排放浓度 10mg/Nm3，NOx 排放浓度

90mg/Nm3，烟粉尘排放浓度 18mg/Nm3，均满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中表 4 排放浓度要求。 

（2）工艺不凝气 

项目生产工艺中主要是利用精馏工艺对原料提纯，精馏塔塔顶物质进入接受

器后，会有不凝气间断排出，不凝气产生工段有汽提塔接受器、溶剂分离塔接受

器、反应分离塔接受器和再蒸塔接受器，主要成分为氮气、少量的 NMHC、甲

醇，不凝气排放量为 100m3/h，排入厂区燃料气罐，不外排。 

本项目加热炉采用自产燃料气作燃料，实现了全厂副产燃料气的热值综合利

用，由于自产燃料气属清洁燃料，在辅以低氮燃烧技术，有效的实现了污染物排

放的源头控制。经过计算，排气筒排烟中各污染物排放指标远低于《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）中表 5 大气污染物特别排放限值指标。 

7.1.2 无组织废气排放措施分析 

本项目挥发性有机物无组织排放主要来自于：装置阀门、管线、泵、储罐等

在运行和储存过程中因跑冒滴漏逸散到大气中的废气等，本项目按照《挥发性有

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 209 - 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

机物(VOCs)污染防治技术政策》（环境保护部公告 2013 年第 31 号）、《排污

许可证申请与核发技术规范石化工业》（HJ853-2017）、《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571-2015）、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）等相关标准规定要求，对挥发性有机物无组织排放采取相应

控制。 

（1）装置区无组织排放措施 

挥发性有机物无组织排放一部分是各装置阀门、管线、泵等在运行中及采样

过程中因跑冒滴漏等逸散到大气中的废气，其排放量与操作管理水平、设备状况

等有很大关系，可通过选用先进的设备和加强管理来降低其排放量，具体措施有： 

①工艺管线：在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；输送管线，

除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，螺纹连接管道均采用密封焊；各工

艺管线和设备排净口都用管帽或法兰盖或丝堵堵上。 

②设备：各设备法兰及接管法兰的密封面和垫片提高密封等级，必要时采用

焊接连接；输送泵选用屏蔽泵或具有双端面机械密封的泵。 

③采样：采用特殊密闭采样系统，使物料密闭循环回收。 

（2）储罐区无组织排放措施 

各原料及产品储罐均采用高效密闭内浮顶（固定顶）储罐+氮封，浮顶与罐

壁之间采用浸液式密封、机械式鞋型密封等高效密封方式，可有效控制原料油、

芳烃等逸散，最终均可满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

的企业边界大气污染物浓度限值要求。 

（3）停工、检修阶段无组织排放措施 

根据停工检修装置特点，采用蒸汽吹扫措施，减少挥发性有机物排放。吹扫

蒸汽进冷凝器冷凝，不凝气引入燃料气罐。管道检修后进行气密性试验。 

（4）加强非正常工况污染控制 

应急情况下的泄放气，排放气均导入火炬系统，经过充分燃烧后排放。 

（5）运输及装卸过程无组织排放措施 

物料运输车辆要采用封闭车辆或加盖苫布，避免运输过程产生物料遗撒。装

卸过程挥发物料采取严格控制措施，按照《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中的要求，装卸过程中应配置气象平衡管和装卸器，储罐必

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 210 - 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

须采用高效密闭储罐，输送采用无泄漏泵。 

（6）全面推行“泄漏检测与修复” 

企业应建立“泄漏检测与修复”管理制度，细化工艺程序、检测方法、检测频

率、泄漏浓度限值、修复要求等关键要素。对密封点设置编号和标识，泄漏超标

的密封点要时修复。建立信息管理平台，全面分析泄漏点信息，对易泄漏环节制

定针对性改进措施，通过源头控制减少 VOCs 的泄漏排放。建设单位可以通过自

行组织、委任第三方或者两者相结合的方式开展。 

（7）建立 VOCs 管理体系 

本项目运行中建设单位应将 VOCs 治理与监控纳入日常生产管理体系，建立

基础数据与过程管理的动态档案，VOCs 污染防治设施运行台账，制定“泄漏检

测与修复”监测和治理等方面的管理制度，树定突发性 VOCs 泄涌防范和处置措

施，纳入企业应急预案。 

建设单位应在污染源归类的基础上对 VOCs 排放和削减情况进行统计，按年

度估算各类污染源排放量，通过现场监测方法分析各类污染源 VOCs 物理成分，

定期向环境保护行政主管部门报送 VOCs 排放和削减情况。VOCs 排放和削减情

况暂以总挥发性有机物计，并附 VOCs 和有毒有害物质清单，并分别明确 VOCs

和有毒有害物质的排放量：有组织排放明确排气筒（烟囱）数量，位置，污染源

种类，排放量，浓度，排放规律和估算方法，达标排放情况等基本信息；无组织

排放明确排放位置，排放规律，排放量估算方法，厂界监测数据及达标排放情况

等基本信息。VOCs 污染治理设施应明确年度运行情况，处理效率，排放浓度和

削减量等。建设单位报送信息按相关要求向社会公开，接受社会监督。 

7.2 废水治理措施的可行性分析 

本项目全厂排水主要包括苯干燥塔分离废水、各装置接受器切水、氟化钠离

心废水、循环水系统排污水、生活污水。 

7.2.1 废水治理方案 

（1）苯干燥塔分离废水 

根据项目物料平衡及企业提供数据，苯干燥塔分离出的废水量为 0.42m3/h

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 211 - 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

（10.08m3/d），主要污染物为苯，废水中含苯 300mg/L，送中和池，与焦油充分

萃取，萃取效率 99%，萃取后的废水随含氟废水进入 KOH 再生系统，循环利用。 

（2）各装置接受器切水 

各装置切水为间接排放，排放量为 0.0024m3/h（0.0572m3/d），主要污染物为

COD、油。装置切水经厂区隔油池后，由排污管线至伊泰 100 万吨煤制油项目

污水处理站含油污水预处理装置处理。 

（3）氟化钠离心废水 

用氢氧化钾中和 HF 后的废水变为 KF 溶液，进入 KOH 再生系统，加入固

体氢氧化钠后，生成微溶于水的 NaF 和 KOH，NaF 经离心机脱水后作为副产品

外售，离心废水返回中和系统循环使用。 

（4）循环水系统排水 

本项目循环水站的循环水量为 1000m3/h，循环水排水量为 4m3/h（96m3/d），

主要污染物为 COD、无机盐类，收集后送伊泰 100 万吨煤制油项目污水处理站

生化处理装置处理。 

（5）生活污水 

项目生活污水排水量为 0.08m3/h（1.92m3/d），主要污染物为 COD、BOD、

NH3-N、SS、植物油等，经隔油池、化粪池处理后送伊泰 100 万吨煤制油项目污

水处理站生化处理装置处理。 

7.2.2 依托污水处理站概况及依托可行性 

（1）依托的伊泰污水处理站概况 

伊泰全厂性污水处理设施分为污水处理场（预处理单元、污水生化处理单元、

污泥处理单元、臭气处理单元）、废水处理及回用（包括生化合格出水处理单元、

清净废水处理单元）、高含盐水蒸发及结晶（膜浓缩单元、蒸发预处理单元、蒸

发结晶单元）。 

污水处理设施及工艺见表 6.2-1。 

表 6.2-1    污水处理系统处理工艺和设计规模 

序

号 单元名称 处理工艺选择 设计能力 

一 污水处理场   

1 预处理单元   

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 212 - 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

1.1 含油污水预处理 平流隔油池+溶气气浮 80m3/h 

1.2 脱硫废水预处理 高密度沉淀池 12m3/h 

2 污水生化处理单元 2 级 A/O+BAF 曝气生物滤池 800m3/h 

3 污泥处理单元（生化污

泥、油泥处理） 污泥浓缩池+离心脱水机+圆盘式污泥干化 500kgDS/h 

4 臭气处理单元 生物除臭 11900m3/h 

二 废水处理及回用单元   

1 生化合格出水处理（废

水处理及回用工序 1） 澄清过滤+UF+RO+浓水 RO 1200m3/h 

三 高含盐水蒸发及结晶   

1 膜浓缩单元 高密度沉淀池（石灰法）+多介质过滤+超滤+树脂软

化+反渗透 
400m3/h 

2 蒸发预处理单元 
“EP 纯化技术”（包含高效澄清池、多介质过滤器、超

滤装置、有机浓缩分离设备、软化器、氧化单元及吸

附器等） 
82m3/h 

3 蒸发结晶单元 “三效逆流蒸发+分段结晶”工艺 30m3/h 

（2）依托可行性 

①水量依托可行性 

项目苯干燥塔分离出的废水量为 0.42m3/h（10.08m3/d），送中和池，与焦油

充分萃取，萃取效率 99%，萃取后的废水随含氟废水进入 KOH 再生系统，循环

利用；各装置切水，排放量为 0.0024m3/h（0.0572m3/d），经厂区隔油池后，由罐

车拉运至伊泰煤制油示范项目污水处理站含油污水预处理装置处理；氟化钠离心

废水返回中和系统循环使用；本项目循环水站的循环水量为 1000m3/h，循环水

排水量为 4m3/h（96m3/d）收集后送伊泰煤制油示范项目污水处理站生化处理装

置处理；项目生活污水排水量为 0.08m3/h（1.92m3/d）经隔油池、化粪池处理后

送伊泰 100 万吨煤制油项目污水处理站生化处理装置处理。本项目最终进伊泰煤

制油示范项目污水处理站含油污水预处理装置处理的废水量为 0.0024m3/h

（0.0572m3/d），进入污水处理站生化处理装置处理的废水量为 4.08m3/h

（97.92m3/d）。 

根据 3.2.10 章节依托工程可行性分析可知，伊泰 100 万吨煤制油项目污水处

理站含油污水预处理装置剩余处理能力 20m3/h，生化处理装置剩余处理能力

400m3/h，远大于本项目废水排入量，依托可行。 

②水质依托可行性 

本项目生产废水经预处理后的出水水质见表 6.2-2。 

表 6.2-2  本项目产生废水经预处理后的水质与污水厂进水水质对照表 

新疆神州瑞霖环境技术研究有限公司              - 213 - 



伊泰伊犁能源有限公司 20 万吨/年稳定轻烃和液化气改质项目环境影响报告书 

处理工序 
废水水质（mg/L，pH 除外） 

PH CODcr BOD5 石油类 SS 氨氮 TN TP 

各装置接受器切水 7 500 / 30 / / / / 
经隔油池处理后装置切水

水质 
7 300 / 12 / / / / 

伊泰含油污水处理装置 / 500 100 500 450 50 85 / 

生活污水 / 450 200 / 150 35 / / 
经隔油池、化粪池处理后的 

生活污水 
/ 360 184 / 75 34 / / 

循环水排水 / 50 / / / / / / 

伊泰生化处理装置 7-9 1300 500 / 200 165 / 0.14 
 

根据上表可知，本项目产生的废水经预处理后排水水质均满足伊泰 100 万吨

煤制油项目污水处理站含油污水预处理装置及生化处理装置进水水质要求。循环

水系统排污水含无机盐类及少量 COD，直接排入伊泰 100 万吨煤制油项目污水

处理站生化处理装置，水质均满足要求。综合以上的分析，本项目废水依托伊泰

100 万吨煤制油项目污水处理站含油污水预处理装置及生化处理装置，无论是从

水量、水质上分析及其他方面均是可行的。 

7.2.3 地下水污染防治措施 

按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”为原则，提出防控对策。 

7.2.3.1 源头控制 

项目在建设运行过程中应尽量减少污染物的排放，尽量回用于生产过程，做

到污水不外排。对可能造成地下水污染的设施及装置应做好符合设计要求的严格

的防渗措施，减少污染物跑冒滴漏发生。 

7.2.3.2 分区控制 

根据污染控制难易程度、天然包气带防污性能及污染物类型，参照相关规范，

对项目场地需进行防渗区划。主要包括两部分内容：一是全厂污染区参照相应标

准要求铺设防渗层，以阻止泄漏到地面的污染物进入地下水中；二是全厂污染区

防渗层内设置渗漏污染物收集系统，将滞留在地面的污染物收集起来，处理或送

回工艺中。地面防渗工程设计原则： 

①采用国内先进的防渗材料、技术和实施手段，杜绝项目对区域内地下水的

影响，确保不因项目运行而对区域地下水造成任何污染影响，确保现有地下水水